

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 7.

z KRAKOWA DNIA 24 STYCZNIA 1827 ROKU WE SRODE.

— z Krakowa. —

Na 13tem Posiedzeniu Seymu Rzeczypospolitey Krakowskiej dnia 27 Grudnia 1826 r.

Reprezentant Kadłubowski w odpowiedzi na Reskrypt Senatu Rządzącego, iakoby udzielanie Izbie Prawodawczej instrukcyi Prokuratorom przy sądach będącym wydanej z atrybucyi teyże nie miało styczności, odczytał uwagi swoje gruntuiące się na tem:

Że Urządzenie tymczasowe dla Władz sądowniczych przez Kommissyją Organizacyjną wydane dostatecznie wskazuje powinność Prokuratorów, iak niemniej wyszczególnia takowe Kodeks postępowania sądowego bez najmniejszych trwożliwych pogrózek, iakie instrukcyia Prokuratorów obeymuie.

Że nie opiewa żadne prawo, ażeby Prokuratorowie z pod Władzy Sądów wyiętemi byli; iak art: 2 instrukcyi wskazuje, owszem §. 83 postępowania sądowego zupełnie ich podwładniemi Sądów czyni, i iako stróże Praw są urzędnikami publicznemi, stanowczego iednak głosu po uczynieniu wniosku nie-mającemi.

Że art: 11 instrukcyi jest obrazą prawa,

ażeby Prokurator Assesorowi prawnemu, iako stronie rad swoich udzielać miał.

Że polecone Prokuratorowi wsirzymanie eksekucyi Wyroku w sprawie z Władzą Administracyjną zapadłego w skutku art: 17 instrukcyi, iest zmianą ustawy eksekucyiney przez Senat pod dniem 6 Stycznia 1823 r. ogłoszoney, teną bardziey, że w myśl art: 3 Konstytucyi wszyscy zarówno korzystać z dobrodzieystwa Prawa mają dozwolone. Ztych powodów Mowca dowodząc sprzeczność instrukcyi wydanej Prokuratorom z przepisami Prawa wnosil, ażeby Izba Reprezentacyina zażądała od Senatu Rządzącego instrukcyi dla usunięcia tego, co iest niezgodnym z prawem lubi nadesłania pod rozwagę |Ciała Prawodawczego z Inicytywą do zmiany teyże.

Marszałek Seymowy oznaymił na wniosek Reprezentanta Kadłubowskiego, że Senat Rządzący w wydaniu instrukcyi Prokuratorom użył iedynie swego prawa na art: 8 i 12 Konstytucyi gruntuiącego się.

Reprezentant Lipczyński wnosil nie bydź potrzebnym odesłanie uwag Reprezentanta Kadłubowskiego dopoki Izba nie porówna, czyli |cytowania instrukcyi z autentyczną instrukcyą są zgodne.

Reprezentan Kadłubowski w dowód rzeczywistego brzmienia instrukcyi przez niego przytaczanej odczytał w całej osnowie art. 2. 11 i 17. teyże.

Assessor Seymu Soczyński uważał, że art. 2 instrukcyi zmienia artykuł 83 K. P. Sądowego przez zupełne wyłączenie Prokuratorów z pod władzy Sądów, co zaś do art. 11 teyże instrukcyi sądził być za obszernie wzięte wyrazy, ażeby Prokurator wszelkimi siłami wspierał Assessora prawnego, bo tym sposobem rozkaz Sędziego mogłby być udaremnionym, i z tego powodu był zdania za odesłaniem uwag Reprezentanta Kadłubowskiego do Senatu z odmianą konkluzyi, co do żądanej Inicyatywy do zmiany teyże, gdyż Senat wydając ją na mocy art. 12 Konstytucyi zmieniać sam tylko takową ma prawo.

Reprezentant Czerniński uważał przedewszystkiem za potrzebne, ażeby Senat Rządzący stósownie do wniosku Reprezentanta Lipczyńskiego zawiadomił Izbę, czyli roztrząsana przez Reprezentanta Kadłubowskiego instrukcyia jest też sama, którą Prokuratorów wydać miał.

Delegowany Sędzia Pokoju Librowski w odpowiedzi na wniosek Reprezentanta Czernińskiego oznaymiał, że właśnie uwaga Reprezentanta Lipczyńskiego miała na celu, czyli instrukcyia przywiedziona jest zgodna z instrukcyią przez Senat wydaną.

Assesor Seymu Soczyński mniemał być za zbyteczne sprawdzanie instrukcyi, skoro Reprezentant Kadłubowski uwagi swoje, jako Reprezentant przedstawia i takowe podpisał tem bardziej, że instrukcyia, przez niego miana może być tylko prywatną nie zaś urzędową, jako samym jedynie Prokuratorom wiadoma.

Reprezentant Lipczyński w odpowiedzi Assesorowi Seymowemu Soczyńskiemu oświad-

czył, że instrukcyia nie tylko Prokuratorom ale i Prezesom Sądów, a następnie Sędziom wiadoma być musi.

Reprezentant Czerniński czyniąc różnicę między Prezesami Sądów a Sędziami nie przypuszczał, ażeby z komunikowaney Prezesom instrukcyi, Sędziowie także o niej wiedzieć mogli.

Reprezentant Lipczyński z powodu wniosku Reprezentanta Czernińskiego przedstawił, że zamiarem jego głosu było jedynie wyjaśnienie, że instrukcyia nie samym tylko Prokuratorom jest wiadoma.

Reprezentant Czerniński z udzieloney instrukcyi nie tylko Prokuratorom ale i Sądów, wnosił by Izba Prawodawcza równie mogła mieć zakomunikowaną.

Marszałek Seymowy przywodząc artykuł 127 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne postępowanie w roztrząsaniu przedmiotów wskazujący zapytał się Izby Prawodawczej, czyli jest iey wołą uwagi Reprezentanta Kadłubowskiego Senatowi przesłać.

Assesor Seymu Soczyński obstawiał przy zmianie konkluzyi uwag Reprezentanta Kadłubowskiego.

Reprezentant Lipczyński niewidział potrzeby takowey zmiany, skoro od Senatu zależy przychylić się do uwag Reprezentanta Kadłubowskiego lub nie.

Assesor Seymu Soczyński dopraszał się kreskowania co do zmiany konkluzyi, które jednak nienastąpiło z powodu, że Reprezentant Kadłubowski takową zgodnie z wnioskiem Assessora Seymu Soczyńskiego domieścił.

Izba Prawodawcza wniosek Reprezentanta Kadłubowskiego przesłać postanowiła Senatowi Rządzącemu.

Reprezentant Tadeusz Konopka odwołując się do wniosku swego w zeszłoroczney Reprezentacyi co do uchwalenia prawa wzajemności, z powodu ustanowionego w Króle-

stwie Polskiem Systematu kredytowego uczynionego, przedstawił Izbie Przewodawczej potrzebę wezwania Senatu Rządzącego do zrobienia stósownego w tej mierze projektu, ażeby i Sady w wyrokowaniu stały miały zasadę i Obywatele tutejszo-Krajowi na uszczerbek majątków naywięcej od kapitałów w Królestwie Polskiem lokowanych zawisłych, gdyby do odbierania tychże papierami kredytowemi, a do wypłacenia wierzytelności Obywatelom Królestwa Polskiego monetą srebrną znaglonemi byli, wystawionemi nie zostali.

Reprezentant Męciński w poparciu wniosku Reprezentanta Tadeusza Konopki oświadczył chęć wygotowania stósownego na ten cel projektu, jeżeli Izba Przewodawcza zezwoli.

Izba oświadczenie to przyjąwszy odesłała do Senatu Rządzącego Wniosek Reprezentanta Tadeusza Konopki aż do ułożenia się mającego przez Reprezentanta Męcińskiego projektu wstrzymać uchwaliła.

Reprezentant Tadeusz Konopka wniósł prośbę Kongregacyi Kupieckiej mającą na celu porównanie ciężarów publicznych przez ustanowienie opłaty od wina na Handel do Okręgu W. M. Krakowa prowadzanych i nałożenie tych samych podatków, które rozładay ten przemysłu w Krakowie ciąży.

Reprezentant Czerniński przeciwnym był Wniioskowi Reprezentanta Tadeusza Konopki z uwagi nieczynienia tego jednym, co drugim nie sprzyja.

Assessor Seymu Soczyński na zas. dzie przez Reprezentanta Czernińskiego uczynionej popierał wniosek Reprezentanta Tadeusza Konopki, a przytym uważał potrzebę porównania korzyści i ciężarów pomiędzy wszystkich Obywateli.

Reprezentant Kryspin Hr. Żeliński żądał kreskowania czyli wniosku ten Senatowi Rządzącemu ma być przesłany.

Izba Przewodawcza dopełniwszy na wezwanie Marszałka żadanego kreskowania, skutkiem większości głosów 19 przeciwko 16 kreskom wnioszek rzeczony Senatowi udzielić postanowiła.

Assessor Seymu Soczyński przedstawił na piśmie zamówiony na poprzednich posiedzeniach wniosek względem zasiągnięcia wiadomości od Senatu Rządzącego jaki skutek wzięły przedstawienia Izby w Roku 1820, w przedmiocie zmiany Konstytucyi co do Kwalifikacyi Kandydatów po latach 6ciu od czasu ogłoszenia Ustawy Konstytucyiney wymaganych, i reformy Sądu Naywyższego uczynione, które temuż do urzędowego użycia udzielonemi były.

Reprezentant Lipczyński z powodu ważności przedmiotu, który wnioskiem Assessora Soczyńskiego jest objęty, uważał być niezbędnym wstrzymać deliberacyą nad tymże do przyszłego posiedzenia w celu gruntownego nad nim zastanowienia się.

Assessor Seymu Soczyński przywodził obawę z przedłużenia deliberacyi, gdyż wszystkie projekta do 13tej Sessyi tylko wnoszonemi być mogą, z ukończeniem przeto posiedzenia dzisiejszego wniosek zrobiony bez skutku mógłby pozostać.

Reprezentant Lipczyński usuwając obawę Assessora Seymu Soczyńskiego oświadczył, że skoro na 13tej Sessyi wniosek przez niego do Izby wprowadzonym został, tym samem stało się zadosyć prawu, co jednak dalszej deliberacyi nie przeszkadza.

Marszałek Seymowy wyjaśnił również, że zakres 13. posiedzeń dotyczy się tylko wniesień do Izby, ale nie przesyłań tychże w tymże samym dniu do Senatu Rządzącego.

Delegowany Sędzia Pokoju Jan Librowski nie uważał wniosku Assessora Seymu

Soczyńskiego za projekt, ale za uwagi tylko i dla tego wnosił by Senat Rządzący wtem znaczeniu miał go przedstawionym.

Marszałek Seymowy oznaymił, że spostrzeżenia delegowanego Sędziego Librowskiego na przyszłym posiedzeniu, gdy wniosek do deliberacyi wprowadzonym zostanie będą mieć miejsce, poczem Izba wniosek Assessora Seymu Soczyńskiego zawiesić w deliberacyi do dnia iutrzejszego postanowiła.

Delegowany Sędzia Pokoju Jan Librowski odczytał Izbie Prawodawczy wniiosek, w którym wykazując przeciążenie w podatku osobisto - klasyczo - przemysłowym domów murowanych i drewnianych bezpiecztowych, przywoził porównanie prawa Seymowego z roku 1817 o podatku osobistym z prawem Seymowem Xięstwa Warszawskiego z roku 1812 okazujące dostatecznie, że domy drewniane iakkolwiek w obydwóch prawach do Klasy Vtey klasyfikowane, jednak według terażniejszego opłacaia złp. 20 a według prawa Xięstwa Warszawskiego opłacały 10 a przeto o złp. 10 przeciążone są, równie domy murowane bezpiecztowe w stosunku dawniej opłacanego podatku o złp. 20 więcej doznią ciężaru, z tego powodu uważając mowca, niestósowność, ażeby Obywatele Miasta Krakowa, a mianowiciey po przedmieściach osiadli więcej mieli opłacać podatku osobistego od Obywateli Miasta Warszawy przez Prawo Seymowe Xięstwa Warszawskiego de opłaty iedynie niewięcey nad złp. 10 pociągnionych, uczynił wniosek na posiedzeniu Seymu w dniu 13 Grudnia roku 1823 o przeniesienie namienionych właścicieli domów bezpiecztowych z Klasy Vtey do Klasy III. a przynajmniej IV. na którem gdy Senat Rządzący w roku 1823 oświadczył, że dopiero przyszły Reprezentacyi to jest w roku 1824 będzie mógł z sprawiedliwością i

miejscowemi okolicznościami Klasyfikacyi zgodniejszy projekt do prawa przedstawić, a ten dotąd nienastąpił, wnosil więc powtdrnie, aby Izba Prawodawcza do prośby tej przychylić się i o inicjatywę do Senatu Rządzącego do zmiany powyższego prawa, ja z tą na zmniejszenie podatku w mowie będącego zezwolić raczyła.

Jacek Kiełżarski,  
Sekretarz Seymowy.

Z Warszawy d. 14 Stycznia.

JW. Jenerał i Senator, Hrabia Ożarowski, przybył do tutejszey stolicy.

W nowym Kalendarzyku Politycznym na rok nowy 1827 umieszczone iest przy końcu Opisanie historyczne i statystyczne Woiewództwa Krakowskiego, z obszerną wiadomością rzeczy przez S. G. wypracowane. Z opisu tego przytoczemy następujący rys historyczny o górnictwie i kopalniach w kraiu naszym:

“Kopalnie. — Wprzódy nim obecny stan kopalni w tem Woiewództwie opiszę, pozostałe o dawnem górnictwie wiadomości przebiez iak naykróciey wypada. Za czasów Mieczysława III., który od 1196 do 1202 panował, skazywano przestępnym do kopania kruszców; musiały więc iuz w tenczas bydz dosyć obfite i w tych zapewne stronach bliższych stolicy. Alexander Jagiellończyk 1504 roku dozwała Stanisławowi Tarnowskiemu z Poznania i Pawłowi z Gdańska, po całym kraiu szukać kruszców, ze znalezionych dawać opłatę, iaką przepisuią górnice w Węgrach i Czeskiej ziemi prawa. Postanowił Zygmunt I. urząd *Camerarii montani* na całe Królestwo, i nadał go Lanckorońskiemu 1515 r. Tenże Król w 1544 potwierdza towarzystwo górniczne w Woiewództwie

Krakowskiem, na czele którego był Jostus Ludwik Decius, znany dzieiopis, a w wyliczaniu kruszców i cynober wspomina. Syn pomienionego Króla Zygmunt August 1550 r. Chęcinom, 1551 Olkuszowi nadał Jura montana, z obowiązkiem 10 olbory i grosza od niecki kruszcu. Mikołajowi Firleiwowi Kasztelanowi Bieckiemu, Kacprowi Geschkau Opatowi Cystersów Oliwskich, Szymonowi Bruschwitz Sekretarzowi swemu, i Mikołajowi Malcendorf, dozwolił Stefan Batory wszędzie otwierać kopalnie. (Patrz opisanie fabryk żelaza w Polsce przez Jana Osińskiego str: 13). Kopalnia siarki w Swoszowicach, dziś należących do Galicyi, przed 1591 istniała, już bowiem w tym roku wyrok Monarszy dziedzicom ją przyznał. Radziwiłł Jerzy Biskup Krakowski, iak Piasecki w kronice swej pod rokiem 1595 powiada, miał kopalnie złota, żelaza i miedzi; ostatniey dostarczył Królowi na pokrycie spalonego zamku. Galman Krakowski przenoszono nad Węgierski, ołów tutejszy nad zagraniczny; upewnia to Swedenborg i Jerzy Fabrycysz Jan Hieronim Caicia Włoch z Bergamu rodem; pierwszy za trzeciego Zygmunta w Samsonowie żelazo wytapiał i stal robił. Tenże w czasie wypraw za tego panowania, dostarczał woyskom Polskim pałaszów, karabinów i inney broni przez siebie zdziałaney, a Zygmunt w 1615 dla wzniesienia tej fabryki, na lat 15 innych podobnych zakazywał, od cła iey wyroby uwalniał. Za tegoż Króla skleiko się gwarectwo, czyli stowarzyszenie górnicze. — Władysław IV. wstawiał się do Szyszkowskiego Biskupa Krakowskiego, za synami wyż rzezonego Caicia. Około Borzęcina, Kielc i Siewierza, nakładem Szaniawskiego Biskupa, gdy w Polsce August II panował, wielkie powstały piece. Później Działotty i Dalboni, podobnąż kraiovi czy-

nili przysługę w dobywaniu i wytapianiu kruszców.

“Znajduie się teraz w Krakowskiem węgiel kamienny w Rządowych dobrach: Olkuszu, Dąbrowy, Niemcach, Strzyżowicach, pokłady iego bywaią na 6, 4 i 2 sążnie, dobywaią go 360,000 korcy rocznie; w prywatnych włościach okazał się w Gzechowie, Miłowicach, Zagórzcu, Będzynie, Nowkowie; wyrabiaią go 200,630 kibli (\*), zatrudnia 76 maystrów, czeladzi 446, uczniów 86. — Glinka ognio-trwała, dostrzeżona koło Roldlina, Miedziany Góry i Dąbrowy. Kreda wedle Rzączyńskiego niegdyś dobywana była pomiędzy Szańcem i Skórzewem. Gips dobry iest w Zagościu, Siennicy, Siedlcu, Wiślicy, Gorystawicach, Lalowicach, Górach, Posądzcy, Koniuszy, Wrocimowicach; kamień wapienny do rzeźbiarstwa zdalny w górach Pinczowskich, Sułkowickich, Kikowskich w Obwodzie Stopnickim. Marmury są w rozmaitych kolorach w okolicach Kielc i Chęcín; pod Kostomłotami zielony, czerwono-plamisty, przy Kieleckim zamku ciemny, na Karczowie i w górze Kadzielnia popielaty, koło Chęcín w Jerzmoniec górze czerwono cętkowany, w górze Zelcowey w plamy żółte z czerwonymi żyłkami, ciągnie się aż do Miedzianki, w Górze Zamkowej i Okrąglicy iest bronzowo-czerwony, w Szewskiej popielaty, pod Jedlnicą żółty, na gruncie mieyskim Chęcińskim biały z osadem w pewney części miedzi, w Słupcu bronzowy, w Tarnoskale brudno-biały, w Olkuskiem w Szklarach czarny. Rzemieślnicy z Włoch za Stanisława Augusta sprowadzeni i w Czerny osiedli, pierwsi nauczyli piękne z marmurów sprzęty wyrabiać i nadawać mu połysk. Dzisieysze fabryki marmurów, prócz użytych na Rządo-

(\* Kibel gorniczy trzyma 10 garcy.

we potrzeby, przynoszą już dochodu 23,000 zł. — Solą napuszczane wody są pomiędzy Buskiem, Wiślicą, Nowem-Miastem, w pierwszym z tych miejsc za Króla Pomiatowskiego była Gradjerna, dziś zniszczona. W Solcu przez Zborowskich, a następnie przez Tarnowskich posiadanych, przez wileje Monarsze dozwalały warzyć pewną liczbę soli beczek. Wody słonawey używa lud prosty w Sulisławicach i Owczarach do gotowania potraw i za napój dla owiec. — Siarka wyrabia się w Czarkowie i przynosi dochodu 40,000 złp. Wody siarczane wytruskują w Chwalibogowicach, Piestrzeńcu, Gorzkowie, Busku i Dobrowodzie; tu Biskupi Krakowscy niegdyś używali zdrowie przynoszących kąpiei, (jak nas dzieła Starowolskiego nauczaią..) — Rudy żelazney dostają w Miedzianey Górze i Dąbrowy, w Kieleckiem, brunatney, w czerwona przechodzący, i 3000 fur z okładem posyłają do hut Samsonowskich w Sandomierskie. — Obfite rudy żelazney pokłady znajdują się: Koło Będzina, w Siemoni i w prywatnych wsiach w Dobieszowie i Porębie. Piece żelazne są w Gminie Żarki Masińskie; tu surowcu dobywa się 2480 cet., w porębie gminie Mrzygłodzkiej 5000, w Miaszezowie 1000, w Cisówce 250, z tego tworzy się w gęsiach 8700, w kutem żelazie 5000, w wyrobach 100 cent., a przychód czysty wynosi 156,000 złp. W ogóle w całym Województwie żelaza lanego w gęsiach centnarów 38,900, kutego w sztabach 16,600, lanego w wyrobach 1740, kutego w wyrobkach 5700, przetwarzają surowey rudy kibli 126,774, zatrudniają majstrów 12, czeladzi 44. — Galum jest w Olkuszu, Starczynowie, Bukownie, Strzemieszycach, Zychwicach, Łgocie, Rogóżniku, Bolesławie, Niesułowicach.

\*Ołów jest w prywatney wsi Bolesławie, około Czarnowa, Dąbrowy, Karczów-

ki, Szczukowie i z wyrobisków koło Sławkowa, Olkusza; oddziela ją go równie od galmanu i wyrabiają rocznie około 2000 cetnarów. — Rudy miedzianey obficie znajdują się w okolicach Kiele i Chęcina, gatunki jej czarno-miedź i miedź siarkowana zwykle z srebrem połączona, ilasta, kruszec miedzi malakitu, lazaru i miedzi rodzimey, wydobywa się w ogóle przeszło 6000 cetnarów. Huty Rządowe o dwóch piecach do miedzi, znajdują się w Niewachlowie; w Białogonie, zaś trzy piece wielkie, dwa do miedzi, jeden do ołowiu, czwarty rewerberyczny, topiąc razem oba kruszce, służy do oddzielania potem srebra od miedzi, piąty piec saygierowy (Seigeshütte). W nich wyrabia się 800 cet. miedzi; 150 grz. srebra, 200 cet. gleyty, 1000 ołowiu, cena fabryczna tych krusztów 164,600 zł. Mosiędzarnia w Białogonie krąy cały opatruje. Hamernia tamże i w Swawoli, daje blachy miedzianey 1200 cetnarów i mosiądzu 2000 cetnarów; walcowania około 1200 cetnarów blachy dostarcza. Cynkowe huty w 1822 roku założone: w Dąbrowie w Olkuskiem zawiera 500 mufli, wydaie rocznie 26 do 30,000 cent. cynku, a staraniem przedsiębiorców Szteinkellera i Wolickiego na gruncie rządowym wzniesiona, za opłatą czynszu, we wsi Niemcach 2000 mufli, a 10,000 cent. cynku w Drobku, wsi prywatney 128 mufli, 5 do 6000 cent. w Mambwicach 100 mufli 4 do 5000 cetnarów. Cynku w blachach jest 58,120 cetnar. Do Rosyi go wysyłają, do Pruss, Anglii i Ameryki: wedle cen fabrycznych, przynosi dochodu 300,000 zł. a po wytrąceniu kosztów, połowę.

\*Podróż Xięcia Lubbeckiego Ministra o dobro skarbu tak gonliwego, do kopalni narodowych odbyta w tym celu, ażeby własnym okiem widział te zakłady, wzniosł je

i udoskonalił, co mniej dokładnego uyrzy, poprawił, przy jego świetle i wytrwałości niepłonną czyni oruchę, że wydobywanie tych bogatw i przerabianie ich, w bardziej kwitnącym uyrzemy stanie. „

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. Pol. od 13 do 14. — Pszenicy od 16 i pół do 21. — Jęczmienia od 12 do 14. — Owsa od 9 do 10. — Siana furę iednokonną od 13 do 20, parokonną od 23 do 28. — Słomy furę zwyczajną od 5 do 7.

### Kurs Listów Zastawnych

Towarzystwa Kredytowego Ziemięskiego.  
Za Sto złotych w Listach Zastawnych bez 1go Kuponu.

Przedający żądają zł: 76 gr: —

Kupujący ofiarują zł: 75 — 15.

Istotnie przedano — 75 — 22½.

W Warszawie d. 15 Stycznia 1826 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Z Petersburga d. 18 Gr. nia D. K.

(Z Gazety Senackiej.)

Przez Naywyższe dyplomata naylaskawiey są mianowani:

Dnia 5 Grudnia. Na okazanie szczególney uprzejmości za prace, podjęte w czasie edukacyi J. C. M. i J. C. W. Wiłkiego Xiążęcia Jegomości Michała Pawłowicza, Rzeczywisty Pałca Stanu, Baron de Piuzé, mianowany Kawalerem orderu Stey Anny 1wszey klasy.

Dnia 6 Grudnia. Na okazanie zadowolenia J. C. M. z długiey i gorliwey służby, Jenerał piechoty Hrabia Lanżeron, udarowany brylantowaną ozdobą orderu Sgo Andrzeja Apostoła pierwszego wezwania.

Na znak osobliwey uprzejmości i uzna-

nia J. C. M. ku służbie odznaczającej się gorliwością, Jenerał Adjutant, Jenera. jazdy Borozdin, mianowany Kawalerem orderu S. Alexandra Newskiego.

Na okazanie osobliwego zadowolenia J. C. M. ze służby odznaczającej się, Jenerał Major Kridener, dowódca 1wszey brygady 1wszey dywizyi grenadyerów, mianowany Kawalerem orderu S. Anny 1wszey klasy.

Dnia 14 Grudnia. Jenerał Adjutant i Senator Demidow 1wszy, wyznaczony głównym Dyrektorem korpusów: paziów, 1go i 2go Kadeckich, pułku szlchetnego, Cesarskiego domu sieret wojskowych, korpusu kadeckiego w Moskwie, oraz Liceum i pensyi w Carskiem Siele, pod naczelnictwem J. C. M. Cesarzewicza, członkiem Rady szkół wojskowych i Komitetu, pod wiedzą teyże Rady zostającego.

Dnia 14 b. m. zakończył tu życie Rzeczywisty Szambelan Dworu Jego Cesarskiej Mości, Xiążę Dymitr Mikołajewicz Sałtykow.

Z Paryża d. 9 Stycznia.

W Niedzielę Posłowie zagraniczni (nawet Hiszpański) składali Królowi swoje uznanowania, O godzinie 1 z południa przydował J. K. M. w radzie Ministrów.

W Piątek gdy Król powracał z Rambouillet do Paryża upadły dwa konie z powodu orszaku powyżey wsi Caniere i leykami ściągnęły za sobą woźnicę, który niebezpiecznie skaliczony został. Jeden z stojących za pozowem służących spadł i złamał lewą rękę.

Przeznaczony nasz Poseł do Brazylji, P. Gabriad, odpłynął dnja 4 b. m. z Brest na okręcie Surveillante do Rio-Janeiro.

Rozporządzeniem Królewskiem z dnia 7 b. m. w pięciu wojennych portach Fran-

cuzkich (Brest, Tulon, Cherburg, Rochefort i Orient) w miejsce dotychczasowych intendentów i dowódców, pomiędzy którymi w urzędowaniu często zachodziły sprzeczności, zaprowadzonymi będą od 1 przyszłego miesiąca prefektowie morscy, na których mianowani są: Admirałowie Duperè, Jacob, Jorien Lagraviere, i Intendenci Pouyer i Hr. Reden. Do rady admirałowskiej powołanymi są oprócz tego Viceadmirałowie Hr. Gourdon i Augier.

Gdy pierwszy Prezes Izby rachunkowej, poważny starzec Margr. Barbé-Marbois, składał młodemu Xciu Bordeaux powinszowanie Nowego Roku, przemówił do niego jak następuje: "Łaskawy Xzę, lubo jeszcze jesteś młodym, lecz na Twę głowie polega przyszłe szczęście Francyi, pamiętaj, iż piękne Królestwo Francyi pot zebnie dobrego Króla; Króla lubiącego prawdę i pragnącego, aby mu była powiedziana; Króla nienawiedzącego pochlebstwo i oddalającego od siebie oszukujące go osoby. Przypomniź więc sobie kiedyś Xzę, że tak radził Ci siwizną okryty starzec! — "Tak jest,, odpowiedział Xiążę. — Łaskawy Xiążę (rzekł dalej Prezes) "Twoje tak jest,, będzie w protokóle naszym zapisane; tam znajdziesz go gdy dojdiesz lat, a aż do tego czasu posłuż nam za zakład przyszłej szczęśliwości.,,

List z Lizbony pod dniem 25 Grudnia zawiera co następuje: "Prowincya Beira nie zbuntowała się, ale też nie jest Rządowi konstytucyjnemu przychylną. Traz-os-Montes znajduje się pod bronią. Entre Mincho e Douro jest spokojną; równie jak Estramadura (prowincya stolicy). Południe jest wolne. Sądzą powszechnie, iż wiadomość o przybyciu Anglików ograniczy liczbę powstańców jedynie do liczby uwiedzionych żołnierzy. Jenerał Azevede donosi z Marta-

gua pod dniem 20go Grudnia, iż spodziewa się wypędzić rokoszanów z Tondlla. Tenże dowódca wydał dnia 18 z Koimbrzy odezwę do mieszkańców wyższej Beiry, napominając ich aby Karcie konstytucyjney byli wiernymi. Magessi przechodził d. 15 przez Zarza.

Doktor Civiale, wynalazca sposobu kruszenia kamienia w pęcherzu ma za kilka dni pojechać do Włoch, dla przyniesienia swą sztuką pomocy jednemu z znakomitych Jenerałów Austriackich.

Z Marselii donoszą pod dniem 28 Grudnia: Nakoniec poszczęściło nam się zakupić tu na rachunek kilku związków Przyjaciół Greków, mianowicie Paryzkiego i P. Eynarda, nowo zbudowany piękny okręt 500 beczkowy z 16 dwudziesto-czterech funtowemi działami. Lord Cochrane zamyśla na nim za 14 dni wypłynąć. Teraz trudnią się zaopatrzeniem go na 4 miesiące w żywność i amunicyją. Całe uzbrojenie, wraz z żołdem dla 100 ludzi, kosztuje tylko 400,000 franków.

Sąd tutejszey karny Policji zawyrokoował dnia 14 m. że pópiersia, medale i wizerunki Bonapartego nie są więcey za przedmioty bunt wzniciające uważane.

Hrabina Lavalette, która przez bohaterkie oswobodzenie od śmierci męża swoięgo (którego jak wiadomo z więzienia uprowadziła) stała się sławną; i od kilku lat cierpiała pomieszanie zmysłów; wyzdrowiała zupełnie. Znajdowała ona się w zakładzie Doktora Blanche na Montmartre.

Umarł tu dnia 1 Stycznia P. Mazois, wydawca przepysznego opisu rozwalin Pompei i autor archeologicznego dzieła o pałacu Scaurus, które jest już nawet na język Niemiecki przełożone. Był on zięciem sławnego Dramatycznego Pisarza Duval.

Połów sardelów przyniósł tego roku miastu Nant 3580 beczek tych rybek. Przez tę odnogę przemysłu zyskuje Bretanija corocznie około 2 mil. Fr.



# D O D A T E K

## D O N<sup>ro</sup> 7.

# G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

z KRAKOWA DNIA 24 STYCZNIA 1827 ROKU WE ŚRODĘ.

### OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzien godzina	Barometr z reduk. na 0° z.	Therm: czyli stop:zin i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Stycz: god: 7	cali lin: 27 5, 015	stopnie — 12.2	stop: 81	Wschodni średni	Pogoda	
12	" 5, 900	— 7. 1	75	" słaby	"	
20. 3	" 5, 780	— 5. 0	75	" "	Słońce z Chmur:	
9	" 5, 171	— 6. 8	82	Połud: Ws: słaby	Pochmurno	
7	27 4, 693	— 9. 2	82	Zachodni słaby	Chmury	W nocy śnieg.
21. 12	" 5, 268	— 8. 8	75	Połudn: słaby	Pogoda	
3	" 5, 605	— 6. 8	74	" "	Słońce z Chmur:	
9	" 5, 374	— 8. 8	82	Połud: Za: słaby	Pochmurno	
7	27 4, 458	— 13.5	82	Północny słaby	Chmury	Mgła.
22. 12	" 4, 523	— 9. 6	76	Połud: Ws: słaby	Pogoda	"
3	" 4, 690	— 10.2	77	" "	"	"
9	" 4, 139	— 15.5	80	" "	"	"

J. Steczkowski, Zast: A. O.

*Z Londynu d 5 Stycznia.*

Dziś nienadeszły żadne doniesienia z Lizbony.

W mieyce wysłanych z Gibraltaru do Portugalii pułków 23 i 43 piechoty, przybył tam z Malty 88my pułk piechoty.

Pieniądzy tak tu jest teraz obficie, iż na papiery rządowe wypożyczane są na 2 od sta.

Słychać, iż Lord Kanclerz dla podeszłego wieku (liczy 77 rok i cierpi podagrę) złoży wkrótce ważny swój urząd. Przez nastąpić wkrótce mogącą śmierć Xcia Jorku i oddalenie się Lorda Kanclerza utraciłaby strona przeciwna przypuszczenia Katolików do praw obywatelskich dwie największe swoje podpory.

W Maistone przybył niedawno ktoś do

sklepu i żądał pódła. Pokazano mu jedno, które mu się zdawało, tylko sądził byź za małym do pomieszczenia kapelusza. "Dla Boga (rzekł) kupiec coby to był za kapelusz? Patrzaj WPan!., i po tych słowach zdjął z głowy swój kapelusz, włożył w pudło i zamknął. Kupujący był tem zaspokoiony, ugodził i zapłacił pudło, i odszedł. W kilka godzin dopiero przypomniał sobie kupiec, że włożył kapelusz w pudło, który na zawsze przepadł.

— Dnia 7. —

J. Królewicowska Mość Xzę Jorku, najstarszy brat panującego naszego Króla, z największym żalem Króla i całej Rodziny Królewskiej, dnia 5 b. m. o godzinie 9 i 20 minutach w wieczór po długiej i bolesnej chorobie rozstał się z tym światem. Po jego śmierci spada następstwo tronu na Xięcia Klarencyi, a jeżeli ten bez potomstwa umrze, na młodą Xiężniczkę Alexandrę Wiktoryią, córkę zmarłego Xcia Kentu. Jeżeli by i ta bez potomnie umrała, tedy obeymuje tron Xzę Kumberlandyi, a po nim śmiolętni teraz jego syn Xzę Jerzy Fryderyk. — Zmarły Xzę nosił następujące tytuły: Fryderyk Xzę Jorku i Albanii, Hrabia Ulsteru w Irlandyi, Biskup Osnabrucki, F. Idmarszałek, Jeneralissimus siły lądowej, Pułkownik 1go pułku pieszego gwardyi Królewskiej, Naczelnik 60go pułku piechoty, Podmistrz orderu kąpielnego, Naczelnny Intendent Nowego Windsor, Naczelnny Dozorca New-Forest (wielkiego lasu obeymującego 92,000 morgów Angielskich), Kawaler orderu podwiazkowego, właściciel wielu zagranicznych orderów, i t. d.

Xiężę Wellington mianowany byź ma po śmierci Xcia Jorku Jeneralissymem woyska.

Gazeta *Morning-Chronicle* uważa rzecz względem Portugalii przez Rząd nasz iuż za

ukończoną. — Prywatny list z Lizbony przypisuje tylko śpieszney pomocy Angielskiej, że stronnicy absolutnego rządu nie podnieśli w stolicy rokoszu.

Wyszędł tu z druku manifest do Ludu Hiszpańskiego od związku czystych Royalistów (Junty apostolskiej) tyczący się stanu narodu i konieczności osadzenia na tronie Infanta Karola, w którym Monarcha Hiszpańskiej szpetniey jest odmalowany, niżeli stronnictwo konstuoyne.

Gazeta Dworska donosi o udzieleniu Jenerałowi Majorowi Campbell (dowodzącemu woyskiem w wschodnich Indiach) wielkiego krzyża orderu kąpielnego, tudzież o zmianie dowódców w różnych portach naszych.

Onegdaj rano wszczął się pożar w obszernych składach P. Atkins, które do godziny 12 całe się spaliły. Były one po spalieniu się dawniejszych dopiero przed 4 miesiącami ukończone.

Dnia 3 tutejsze Angielsko-Mexykańskie kopalniane towarzystwo odbyło półrocznie swoje posiedzenie i słuchało zdania sprawy o stanie kopalni w Meksyku, który dosyć jest pomyslny. Główna kopalnia w Walenciancie jest prawie iuż osuszona i obie uie obfity plon; inne kopalnie dostarczają iuż więcey plodow nad koszt tygodniowey roboty. Oprócz zapasu kruszew i topionego srebra, wybiło iuż towarzystwo 322,590 dolarow.

Niderlandzki deputowany przy Kongresie krajow południowey Ameryki w Tabucaya, Pułkownik Veer, przybył dnia 18go Września do Vera-Cruz.

Bolivar zaraz po swoim przybyciu do Guayaquil wydał następująca odezwe: "Kolumbianie! Wiadomość o Waszych waśniach doszła do uszw moich, gdy zpaydowałem się ieszcze w stolicy Peru. Przybyłem podć Wama rozszekę oliwną. Przyymicie ją jako godłe Waszego rakunku. Niemaż iuż Kolumbiia nieprzyaciół? Niemaż iuż Hiszpanów na świecie? A chociaźbyśmy z wszystkimi ludami na świecie w przyiaźni żyli, czyliż nie powinniśmy byź poddanemi ustaw i żyć przez związek miłości w zgodzie? — Ofiarne Wam na nowo moje usługi — usłu-

gi brata. Pragnę zapomnieć, kto zblizdził i mścić tylko że jesteście moiemi bracia i towarzyszami oręża: Przybyswam Was uściskać i do serca mego przytulić. W głębi tego serca znajdziecie takie same uczucia przyjaźni dla nieszczęśliwych Granady, iak dla mieszkańców Wenezueli — wszyscy są członkami wojska oswobodczego, wszyscy braćmi wielkiej Rzeczypospolitey. Co się tycze Waszych wrażeń, te są jednego tylko winą, a tym ja jestem, że wcześniy nie zjechałem. Dwie przyjacielskie Rzeczypospolite, dzieci naszych zwycięstw, wstrzymały mój odjazd, obypując mnie swoją wdzięcznością i nieśmiertelnemi nagrodami. Przyjmijcie mnie iako ofiarę! Wymierzcie Wasze przeciw mnie kary; będą mi przyjemne, skoro tylko Wasz gniew uspokoią. Kolumbianie! Znajdujcie się już na ziemi Rzeczypospolitey; zakończcie Wasze zbrodnicze kłótnie! Odtąd niechay nie będzie ani Wenezueli, ani Kundiamariki! Wszyscy jesteśmy Kolumbianami! Inaczej śmierć rozszerzy się po Waszych stepach i zniszczy to wszystko, co anarchiia jeszcze zostawi.,,

Na doniesienie Bolívarowi, że na nowo wyniesiony został na godność Prezydenta, odpisał tenże pod dnem 4 Czerwca z Magdalena Viceprezydentowi, Generałowi Santander: „Skoro życzenia ludu powołują mnie znowu na Prezydenta, powiniębym z szacowaniem nśluchać jego najwyższej woli; ale jest także moją powinnością oprzeć się woli narodowej, skoro ten Naród własne swoje prawa łamie. Lud Kolumbijski postanowił przez swoich reprezentantów, iż żaden obywatel nie może nad 8 lat posiadać godności Prezydenta. Byłem 6 lat naczelnym Wodzem i 8 lat Prezydentem. Terazniejszy mój obior jest przeto iawnem zwałowaniem prawa kardynalnego. Z resztą nie chcę dłużej wojskiem dowodzić; nadeszła już chwila, w której to wolno i bez narażenia nikogo powiedzieć mogę. Ani oczyzna, ani ustawa, ani nawet dobro Kolumbii nie wymagają czego innego odemnie. Dopełniłem obowiązków polecenia i mey gorliwości, ukończyłem moje przedsięwzięcia i dochowałem powinności wojownika — jedyne powołania mego — od istnienia Rzeczypospolitey. Do tego stanu przeznaczyła mnie Opatrzność, a postępując daley, byłoby nieposłuszeństwem tej rozporządzeniu. Nie urodziłem się na urzędnika, byż nim nie

mogę i nie powinienem. Rzadko wojownik ratujący swą oyczyznę, jest dobrym naczelnikiem kraju; przyzwyczajony do surowości i okrutnych namiętności woyny, administracyia jego nosić będzie surowości i krwawey gwałtowności. W Pan jeden (Santander) jesteś chwalebnym wyjątkiem z tey okropney reguły, &c.,,

### TEATR NARODOWY.

Jutro we Czwartek to jest: dnia 25 Stycznia 1827 r. daną będzie Komedya w 3ch aktach z francuzkiego PP. Rene, Pein i Pilon naśladowana przez L. A. Dmuszewskiego: *Lotryga przed ślubem.* — Zakończy widowisko nowa komedya migdy tu niewidziana przez Hr. Fredro oryginalnie wierszem w 1 akcie napisane: *Odlutki i Poea.*

W Piątek zaś dnia 26go Stycznia 1827 roku na benefis Woyciecha Szymanowskiego, daną będzie wcale nowa i jeszcze migdy tu niewidziana Drama na Teatrze Paryzkim de l'ambigue comique w roku 1822 150 razy wystawiona w 3ch aktach z francuzkiego PP. Victor i Frederic Romazona: *Merthes Czarnownica Gór Szkatły; czyli Konarze i Sierota.*

### LOTERYJA KRAJOWA.

W 226 Ciągnienu dnia 24go Stycznia r. 1827 w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

5. 4. 74. 10. 84.

Przyszłe 227 Ciągnienu dnia 3go Lutego 1827 r. przpada.

Dnia 22 i 23 Stycznia 1827 r.

Cena Żbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pżeniczy	13 —	12 —	11 —	10 —
— Żyta	11 —	10 15	10 —	9 —
— Jęczmienia	11 —	10 —	9 —	8 15
— Grochu	18 —	12 —	—	—
— Owsa	7 15	7 10	7 6	7 —
— Jagieł	18 —	17 —	16 —	—
— Rżepaku	—	—	—	—

## D O N I E S I E N I A.

### Sąd Appellacyjny etc.

Na zasądzie Reskryptu Senatu Rządzącego z dnia 17 Listopada roku 1826 do L. 4898 wydanego, ogłasza niniejszym konkurs na Urząd Notaryusza czyli Pisarza Aktowego do Okręgu Chraanowskiego z kaucją 6000 Złp. sześć Tysięcy, do tego Urzędu Art: 103 Ustawy hipoteczney przywiązana z tem dołożeniem, iż Kandydaci o utrzymaniu tej posady ubiegają się życzący, proszą swole, dowodami moralności, odbytych nauk i nabytey do tego zawodu potrzebney praktyki opatrzone, na ręce Prezesa Sądu Appellacyjnego, najdalej z dniem 1 Lutego roku 1827, w celu uczynienia propozycyi do Senatu Rządzącego, podać mają — w Krakowie dnia 5go Grudnia 1826 roku.

(podpisano) Nikorowicz.

Leonard Woyciorchowski Zastęp: Sekr.

Pisarz Trybunału I. Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, podaje do publiczney wiadomości, iż P. Jacek Kawecki Komornik przy Sądach tutejszych uskutečnił w dniu 19 Grudnia 1825 r. zajęcie Kamienicy w Krakowie przy Ulicy S. Józefa pod L. 96 w Gminie I. Miasta Krakowa stojącej, frontem ku ulicy S. Józefa, od wschodu z Kamienicą P. Doranta, od zachodu z Kamienicą JW. Hr. Tarnowskiego i P. Franciszka Masłowskiego, od południa zaś z Kamienicą P. Stanisława Żukowskiego graniczącej, Sukcessorów ś. p. Maryanny Chmielewskiej własney, a to na satysfakcją summy kapitalney 3265 złp. gr. 6 z prowizją po 5 od 100 od dnia 9 Czerwca 1825 r. rachować się winną, oraz kosztów prawnych w kwocie 72 złp. wyrokiem Sądu ostatniey Instancyi dd. 17 Listopada 1825 r. zapadłym na rzecz P. Agnieszki Wątrobskiej, tudzież P. Filipa Wątrobskiego zasądzonych; sprzedarz tej Kamienicy popiera P. Felix Słotwiński O. P. D. Adwokat przy Sądach tutejszych w Krakowie przy ulicy Szerokiey pod L. 78 zamieszkały.

Warunki licytacji Wyrokiem Trybunału I. Instancyi dd. 29 Grudnia 1826 r. zatwierdzone są następujące:

1) Cena szacunkowa tej nieruchomości podług detaxacyi Urzędowey ustanawia się na pierwsze wywołanie w Summie 6416 złp. gr. 27.

2) Chęć licytowania mający 1/10 część summy szacunkowey iako vadium złożyć, od którego jedynie Wątrobscy wolni są.

3) Nabywca obowiązany będzie zapłacić wszelkie koszta exekucyjne i popierania licytacji do rąk Adwokata popierającego licytacją, a to natychmiast po wręczeniu Wyroku przysądżającego też koszta.

4) Winiem będzie zapłacić podatki zaległe jeżeliby się jakie okazały.

5) Summy widerkauffowe jeżeliby się jakie okazały. zostaną przy tej nieruchomości, iako ciężar stósownie do planu klasyfikacyi.

6) Wypłaty w warunku 2, 3 wyrażone z ceny szacunkowey potrąci sobie nabywca, resztując zaś summę szacunkową przy sobie z trzyma aż do ukończenia klasyfikacyi, po nastąpieniu której k żdego wierzyciela stósownie do umieszczenia w planie klasyfikacyi wraz z procentem od daty nabycia zaspokoi.

7) Jeżeli na pierwszym terminie summa szacunkowa zaofiarowaną będzie przysądzenie stanowcze na rzecz ofiarującego nastąpi, w przeciwnym razie cena szacunkowa na terminie trzecim licytacji niższą będzie do dwóch trzecich części, to jest do summy 4277 złp. gr. 28 i za tę cenę sprzedaną zostanie.

8) Niedopełniający warunków licytacji utraci vadium na korzyść Wątrobskich, i oprócz tego nowa licytacja na jego zysk lub stratę ogłoszoną byłaby.

Wzywają się zarazem wszyscy wierzyciele hipoteczni i osoby prawo rzeczowe mający ażeby pod prekluzją na pierwszym terminie licytacji złożyli na Audyencyi Trybunału wszelkie tytuły swych wierzytelności z wykazem pretensyi i ustanowieniem Adwokata.

Do takowey licytacji wyznaczają się trzy terminy:

Pierwszy na dzień 27 Marca 1827 r.

Drugi na dzień 1 Maja 1827 r.

Trzeci na dzień 5 Czerwca 1827 r.

W Krakowie dnia 18 Stycznia 1827 roku.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.